
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________________ 

 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 72         del 23/07/2024 

________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Variazione scheda PQuAP investimenti anno 2023. 

________________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitré del mese di luglio alle ore 13:00 nella sala delle adunanze, il 
CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 
CONTE Luigi       - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo      - Vicepresidente  

CICCARELLI Anna Maria     - Membro 

CIRCELLI Giacomo       -       “  

DONNINELLI David     -       “  

ROLDI Roberto       -       “ 

TEMPERINI Valerio      -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: PAOLUCCI Mario e PIANGERELLI Marco. 

 
 
 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore sig. Zannini dott. Marco 

 

 

 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 

 



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 

Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

 

- Che il documento istruttorio è parte integrante del presente deliberato. 
- Di approvare a parità di importi la modifica della scheda n. 6 del PQUAP anno 2023 come riportata 

nel documento istruttorio. 
 

             ****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 141/2023 sono state approvate le schede PQuAP 
investimento per l’anno 2023. 

Da una recente nota preot. 2135/2024 del servizio aree protette della Regione Marche risulta che la 
scheda n. 6 PQuAP investimenti 2023 intitolata “Monitoraggio della presenza lupo” non può essere 
totalmente finanziata dal PQuAP investimenti in quanto le voci di spesa sono riconducibili a spese 
correnti, ovvero non possono essere previsti incarichi per attività di monitoraggio. Viceversa possono 
essere finanziati gli acquisti di materiali e strumentazioni da utilizzare nelle attività di monitoraggio quali 
ad esempio i radiocollari o la strumentazione necessaria per effettuare i rilievi. 

Ma l’Ente Parco non ha disponibilità di personale da dedicare a questo tipo di attività e pertanto anche 
se acquistasse il materiale risulta assai difficile realizzare un monitoraggio senza il finanziamento dedicato 
al personale specializzato. 

Ricordato che l’Ente Parco, con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 26/2023 ha aderito alla filiera 
regionale dal titolo “PROGETTO DI FILIERA DELLE CARNI DI SELVAGGINA CONTROLLATA 
REGIONE MARCHE” con l’obbiettivo di una filiera della selvaggina tracciabile con ripercussioni 
positive in termini di legalità, trasparenza, sicurezza alimentare, igiene dal momento dell’abbattimento 
fino alla commercializzazione ed al successivo consumo; con la ulteriore possibilità di individuare tutti i 
soggetti coinvolti con le relative responsabilità: cacciatore formato, centri di sosta e di lavorazione della 
selvaggina, dettaglianti e ristoratori. Una soluzione utile al fine di evitare fenomeni di bracconaggio e 
mercato nero, con il coinvolgimento di tutte le parti sociali (mondo venatorio, ambientalista, agricolo e 
scientifico). 

Nella Filiera l’Ente Parco vuole partecipare con la realizzazione del centro di deposito temporaneo delle 
carcasse di cinghiale derivati dall’attività di selecontrollo ed ha già ottenuto un contributo di €.80.000,00 
per l’acquisto della cella frigorifero proprio nell’ambito della realizzazione del centro di deposito 
temporaneo. 

Con deliberazione di Consigli Direttivo n. 61/2024 l’Ente Parco ha modificato la scheda n. 5 del 2022 
per destinare €.30.000,00 alla realizzazione del centro di deposito temporaneo delle carcasse di cinghiale 
derivati dall’attività di selecontrollo in cui verrà posizionata la cella frigorifera. 

Ricordato che per la realizzazione del centro di raccolta temporanea il Comune di Ancona su richiesta 
del Parco ha dato in uso un appezzamento di terreno nella zona industriale in località Aspio. 

Pertanto, considerato che la somma stimata per la realizzazione del centro è di circa €.120.000,00 
risulta quanto mai opportuno utilizzare il finanziamento della scheda 6/2023 di €.10.000 per il 
completamento del punto di raccolta delle carcasse di cinghiale. 

Appare evidente che siano in essere le condizioni per approvare la variazione della scheda n. 6 del 
PQuAP 2023 indicando come segue: 

 
 
 
 



 
Attuale Variante 

06 – Monitoraggio presenza lupo  
Sintesi del Progetto: Premesso che 

nell’anno 2023 gli avvistamenti di un lupo da 
parte di diversi cittadini sono stati oggetto di 
numerose segnalazioni al Sindaco del 
Comune di Sirolo, all’Ente Parco ed al 
Comando Carabinieri Forestali Conero e si 
sono ripetuti con frequenza quotidiana e 
anche di giorno.   

Il lupo che ha manifestato atteggiamenti 
confidenti sembra far parte di un branco di 
sette elementi recentemente insediati nel 
territorio del Monte Conero e si è avvicinato 
più volte all’uomo a distanze inferiori a 30 
metri, suscitando preoccupazione nella 
popolazione.  

La situazione è stata documentata dagli 
uffici dell’Ente Parco con la collaborazione 
del Comando Stazione Carabinieri Forestale 
Conero mediante riprese video da 
fototrappole. 

Al fine di fare chiarezza su detti 
comportamenti e di favorire il coinvolgimento 
degli abitanti, in collaborazione con le 
autorità locali, l’Ente Parco e le 
amministrazioni di Sirolo e Castelfidardo 
hanno organizzato alcuni incontri con 
l’associazione “Popoli&lupi”, la quale sta 
fornendo il proprio contributo anche al 
monitoraggio della situazione e si è dichiarata 
disponibile ad organizzare nuovi incontri. 

L’Ente Parco e il Comune di Sirolo hanno 
immediatamente provveduto a informare la 
popolazione anche la stampa locale e i social 
sulla necessità di allontanare eventuali fonti 
trofiche di natura antropica ed il Parco ha 
lancia una campagna informativa sulle regole 
di comportamento da adottare in caso di 
"incontri" con il lupo. 

Considerato che da due anni a questa parte 
sono ormai consueti gli avvistamenti di lupi 
nel territorio del Parco del Conero e nei 
comuni limitrofi; 

Considerato che per avere maggiore 
contezza degli spostamenti del lupo risulta 
importante procedere con il monitoraggio con 
radiocollare. 

Considerato che la specie lupo (Canis 
lupus) è inserito in Direttiva Habitat 
(92/43/CEE), recepita dall'Italia con DPR 
dell'8 settembre 1997, n. 357, proibendone la 
cattura, l'uccisione, il disturbo, la detenzione, 
il trasporto, lo scambio e la 
commercializzazione e pertanto la procedura 
per il radiocollare prevede che sia la Regione 
(trattandosi di Parco regionale) a inoltrare una 

06 – Prevenzione danni da fauna selvatica 
vagante 

Sintesi del Progetto: Completamento di un 
centro di deposito temporaneo delle carcasse di 
cinghiale ai sensi del “Disciplinare della Filiera 
delle Carni di Selvaggina Controllata Regione 
Marche”.   

Descrizione: Progetto di realizzazione di un 
centro deposito temporaneo delle carcasse di 
cinghiale provenienti dall'attività di contenimento 
della specie”, 

 Obbiettivi: Partecipare alla realizzazione della 
Filiera delle Carni di Selvaggina Controllata 
Regione Marche per trasformare il problema della 
dei cinghiali in una risorsa. 

Risultati Attesi: riduzione dei sinistri con la 
fauna selvatica vagante. 

 



richiesta di autorizzazione per attività su 
fauna protetta dalla Direttiva Habitat al 
MASE (ai sensi dell'art. 16 che prevede 
deroghe ai divieti di disturbo, cattura o 
uccisione imposti dalla DH). Il MASE 
chiederà parere ad ISPRA.  

Descrizione: Istallare ai lati della strada 
provinciale n.23 un sistema utile a prevenire 
gli incidenti con la fauna selvatica in aggiunta 
a quelli già oggi utilizzati. 

Obbiettivi: attuare il monitoraggio del lupo 
(Canis lupus) mediante radiocollare.  

Risultati Attesi: Conoscere le abitudini 
della specie lupo all'interno del territorio 
protetto al fine di prevenire i conflitti tra gli 
abitanti del parco e la specie lupo 

 
 

 

          Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini  



 ENTE PARCO DEL CONERO

(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 

 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

                        IL PRESIDENTE                                           IL DIRETTORE 
                         F.to Luigi CONTE                                                     F.to Marco ZANNINI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 29/08/2024 

 è stata comunicata:   Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche –
Comitato di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

      

     lì, …………………………………….                        

            Il Direttore  

                                                                                    F.to Dr. Marco Zannini 
 


